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 تجارب معلمان از مقاومت دانش آموزان 
در برابر هنجارهای مدرسه

هدف پژوهش حاضر توصیف تجارب زیسته معلمان از مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای 
مدرســه بود. این پژوهش به روش کیفی با رویکرد پدیدارشناسی انجام شده است. به منظور 
احصای تجارب، 15 نفر از معلمان با روش نمونه گیری هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری انتخاب 
شــدند. داده ها از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته و عمیق گردآوری و به روش هفت مرحله ای 
کلایزی، با نرم افزار MAXQDA 2020 تحلیل شدند. پس از بررسی معتبر بودن داده ها از سوی 
مشارکت کنندگان، 181 کد به دست آمد که در قالب 6 مضمون اصلی و 22 مضمون فرعی تلخیص 
شدند. یافته ها نشان دادند که نقض ارزشها )نقض قوانین آموزشی، نقض قوانین انضباطی، نقض 
ارزشــهای اخلاقی و نقض ارزشهای اجتماعی(، صلاحیتهای معلمی )سبک تدریس، تعامل بین 
معلم و دانش آموز، فن کلاس داری، حفظ شــأن و شخصیت دانش آموز و سعۀ صدر و گذشت(، 
اختلالات رفتاری در نوجوانی )رفتارهای ناســازگارانه، نیاز بــه توجه، قدرت طلبی و تقلید و 
الگو پذیری(، عملکرد خانواده )بازخورد تربیت خانواده در مدرسه، انسجام خانواده، ضعف پیوند 
بین خانواده و مدرسه، نظارت خانواده ها و اختلاف طبقاتی خانواده ها(، تعامل نوجوان با همسال 
)تسلیم فشار همســالان و همنوا شدن با همسالان( و آسیبهای رسانه و فضای مجازی )تغییر 
ارزشــها و ترویج رفتارهای ناسالم(، مهم ترین مضامین اصلی و فرعی در تجارب معلمان است. 
رو دانش آموزان با توجه به اختلالات رفتاری در نوجوانی، آســیبهای موجود در خانواده،  از این 

مدرسه، گروه همسالان و فضای مجازی در برابر هنجارهای مدرسه مقاومت می کنند.
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 مقدمه و بيان مسئله

نظام   آمـوزش و پـرورش از مهـم ترين و گـسترده تـرين نظامهای هـر جامعه محـسوب می شـود که 
مسئوليت خطير آموزش و انتقال هنجار ها و ارزشهـا به دانش آموزان را عهـده دار است. رکن اصلی و مهم  
نهاد تعليم و تربيت مدرسه است. دانش آموزان در مدرسه مدت  زمانی را به دور از خانواده و در تعامل 
با همسالان خود سپری می کنند؛ ضمن اين تعاملات دانش آموز نخستين تجربه های زندگی اجتماعی 
خود را به دست می آورد. بی شك مدرسه با نهادينه کردن اخلاق و جامعه پذيری درست، مهم ترين نهاد 
در دستيابی افراد جامعه به ارزشهای والا و توسعۀ پايدار است. مدرسه با ايجاد قواعد رفتاری ارزشمند 

و جامعه پذيری صحيح در قالب هنجارها ی مدرسه، می تواند زمينه ساز تحول در نظام اجتماعی باشد. 
هنجار متناظر است با قواعد و قوانين و با هرآنچه از الزامات درونی و بيرونی که زيربنای رفتار کلی 
جامعه را تشكيل می دهد. هنجـارها عنوان ارزشهای بنيادين جامعه را دارند که در نظم اجتماعی، گذار 
کرده و در سپر دستورگرايی، ساختاری قانونمند ايجاد می کنند )جهان بين و گرجی ازندريانی، 1398(.  پيدا 

هنجار معادل واژة نرم1 است. مونی2 و همكاران )2000( نرم را قواعد و شيوه هايی تعريف کرده اند که افراد 
در انجام دادن کارها به آن رجوع می کنند و هدايتگر و رهبری کنندة رفتار انسان است. درواقع هنجارها، 
معيارهايی اند که دانش آموزان براساس آن تصميم می گيرند کدام اعمال خوب است و کدام اعمال خوب 

نيست تا مسير حرکت خود را بر  اساس آن تراز کنند )کوليكانت و پولاک3، 2004(.
دانش آموزان بخش مهمی از دوران کودکی و نوجوانی خود را در مدرسه سپری می کنند  و گسترش 
آموزش شيوه های رفتاری و هنجارهای اجتماعی در مدرسه برای سازگاری اجتماعی، عاطفی و تحصيلی 
آنها امری حياتی است. هنجارها نقشی مهم را در تنظيم و نحوة روابط افراد در ميان گروهها دارند )پهار4 و 
همكاران، 2020(. آموزش ارزشها و هنجارها در مدرسه موجب توسعۀ جامعه پذيری دانش آموزان می شود 
و نظام تعليم و تربيت با آموزشهای خود مانع ضعف و قرارگيری افراد در برابر هجوم ارزشها، نابهنجاريها 
برای  پرورش  و  آموزش  نظام  باوجود تلاشهای  )امينی زاده و همكاران، 1399(.  انديشه ها می شـود  و 
جامعه پذير کردن دانش آموزان، همواره در آنها مقاومتهايی در برابر هنجارهای مدرسه وجود دارد. محيط 
مدرسه می تواند يكی از ميدانهای نمايش هنجارشكنی يا انحرافات رفتاری باشد، چراکه دانش آموزان 
زمان زيادی از روز را در مدرسه و کلاس سپری می کنند و ممكن است تحمل تعدادی از هنجارها را 
نداشته يا نسبت به آن بی تفاوت عمل کنند )ايمان و همكاران، 1395(. برپايۀ اهداف کلان آموزش و 
بعـد تربـيتی، انضباطی و آمـوزشی اسـت و می تواند ريشه در  پرورش نابهنجاری در مدارس دارای سه 

محيطهای اجتماعی از جمله خانواده و مدرسه داشته باشد )عابدينی و جعفری، 1397(. 

1. Norm
2. Moony
3. Kolikant & Pollack
4. Pehar
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هيرشی1 در نظريۀ کنترل اجتماعی2 بيان می کند که پيوند فرد با جامعه مهم ترين عامل همنوا شدن 
يا همنوا نشدن فرد با جامعه است )رستمی و  راد، 1392(. هيرشی عامل اصلی پيروی از هنجار های 
 اجتماعی را خانواده می داند )عابدينی و جعفری، 1397(. همچنين گاتفردسـون3 و هيرشی در نظريۀ ديگر

به نام نظريۀ خودکنترلی4، ريشه نابهنجاريها را کنترل ضعيف فرد بر رفتارهای خود می دانند. تيرنی5 
)2006( اظهار می دارد براساس نظريه خودکنترلی، ميزان خودکنترلی به شيوه های اجتماعی شدن فرد 
در خانواده و روشهای تربيتی والدين بستگی دارد )عليوردی نيا و شهرياری يانه سری، 1398(. خانواده 
به منزلۀ يك نهاد غير رسمی و مدرسه در حكم يك نهاد رسمی در رسالت جامعه پذيری و درونی کردن 
ارزشها همواره نقش متفاوتی ايفا می کنند. اين تفاوت گاهاً موجب ايجاد تعارضات شديد در دانش آموزان 
به هنگام پيروی از هنجار می شود و می تواند ناشی از نوع هنجارهايی باشد که اين دو نهاد تصميم به درونی 
کردن آن دارند يا می تواند ناشی از شيوه های تربيتی )مثبت و منفی( باشد که در فرايند جامعه پذيری 
به کار گرفته می شوند )چلبی، 1375؛ به نقل از ذوالفقاری زعفرانی و علی نيا، 1391(. همچنين ويژگيهای 
روانی - اجتماعی محيط مدرسه و کلاس درس اگر به شيوه ای باشند که جو روانی نامناسب و پيوند ضعيف 
مدرسه با دانش آموز را ايجاد کنند، ممكن است زمينه بروز رفتارهای نابهنجار را در دانش آموزان فراهم 
آورد. بديهی است محيط يادگيری را که اقدامات مديريتی، حمايتی و آموزشی معلمان ايجاد می کند بر 
رفتارها، واکنشهای عاطفی و يادگيری دانش آموزان تأثيرگذار است )آلونسو - تاپيا و رويز -  دياز6، 2022(. 
عدم آگاهی معلم از سبكهای کلاس داری و مديريتی ممكن است موجب مقاومت تعدادی از دانش آموزان 
در برابر هنجارهای مدرسه و کلاس  شود تا جايی که همسالان خود را نيز به انجام دادن اجباری رفتارهای 

نابهنجار سوق دهند )رينكه7 و همكاران، 2014(.
مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه می تواند زمينه ساز مشكلات و آسيبهای اجتماعی 
باشد. هنجارشكنی دانش آموزان ممكن است سبب شود که آنان حس همكاری و انسجام کمتری داشته 
باشند و دچار انزوا و تعارض بيشتری شوند و درنهايت احساس علاقه به مدرسه و عزت نفس اجتماعی، 
عمومی و تحصيلی در آنها کاهش يابد )لانينگا - واينن8 و همكاران، 2021(. همچنين بدون ايجاد نظم و 
انضباط و حفظ نظم، معلمان نمی توانند در کار آموزش دانش آموزان موفق عمل کنند )گاهونگو9، 2018(. 
نتايج مطالعات انجام گرفته نيز همگی بر نقش رعايت هنجارها در سلامت اجتماعی و موفقيت معلمان 

1. Hirschi
2. Social control theory
3. Gottfredson 
4. Self-control theory
5. Tierney
6. Alonso-Tapia & Ruiz-Díaz
7. Reinke
8. Laninga-Wijnen
9. Gahungu
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تأکيد دارند )آلوئه1 و همكاران، 2014؛ سونمز گونگور2 و همكاران، 2022؛  دافی و نسدال3، 2010(. 
 در زمينۀ هنجـارهای مدرسـه و عوامل مؤثر بر آن متغيرهای متعـددی در قالب مطالعات گوناگون

بررسی  مورد بررسی قرار گرفته است. به عنوان نمونه نادرنژاد و همكاران )1399( طی يك پژوهش کيفی به 
نتيجه  اين  عوامل سوء رفتار دانش آموز در مدارس متوسطه و راهكارهايی برای مديريت کلاس پرداختند و به 
رسيدند که عوامل برون کلاسی )مانند خانواده، جامعه و رسانه( و عوامل مدرسه ای )فضای فيزيكی و روانی، 
ضعف ارتباطی مديران، الگوسازی نامناسب( از عـوامل به وجود آورندة سوءرفتار در دانش آموزان است. 
همچنين عوامل درون کلاسی که شامل عوامل مرتبط با معلم از جمله سبك تدريس، رويكرد معلم، 
به خود دانش آموز که شامل ضعف  مديريت کلاس و صلاحيت حرفه ای معلم است و عوامل مربوط 
علمی، کمبود انگيزه و اختلالات رفتار است از عوامل مؤثر بر سوء رفتار دانش آموزان است. عابدينی و 
جعفری )1397( در مطالعه ای به بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با گرايش به نابهنجاری اجتماعی در 
بين دانش آموزان متوسطه دوره اول پرداختند و به اين نتيجه رسيدند که معاشرت با دوستان ناباب، 
استفاده از رسانه های نوظهور و ساختار تعاملات اعضای خانواده با گرايش به نابهنجاری رابطۀ معنادار 
دارد که معاشرت با دوستان ناباب در تبيين رفتار نابهنجار از بيشترين سهم برخوردار است. در پژوهشی 
ديگر سليمی بجستانی و همكاران )1396( به بررسی عوامل مؤثر بر نابهنجاريهای رفتاری دانش آموزان 
در سطوح مختلف تحصيلی پرداختند و به اين نتيجه رسيدند که عوامل مؤثر بر نابهنجاريهای رفتاری 
دانش آموزان شامل پنج مقوله اصلی )عوامل مدرسه ای، اجتماعی، خانوادگی، فردی و همسالان( است. 
همچنين دريافتند که عوامل مؤثر بر رفتارهای نابهنجار دانش آموزان حاصل کنش و واکنشهای ميان 

خانواده و جامعه است.
ديتريش و کوهن4 )2021( در پژوهشی به بررسی نقش قوميتی دانش آموز، کيفيت تدريس معلم، 
روابط معلم -  دانش آموز و روابط دانش آموزان با يكديگر بر قلدری دانش آموزان متوسطه در کلاس پرداختند 
و به اين نتيجه رسيدند که رفتارهای قلدرانه دانش آموزان با قوميت، کيفيت تدريس معلم در کلاس 
رابطه دارد. همچنين دريافتند  با يكديگر  تعامل ميان معلم و دانش آموزان و دانش آموزان  و کيفيت 
که مدارس با سطوح بالای رفتار قلدری در ميان دانش آموزان نياز دارند تا بر ارتقای حرفه ای مهارت 
برقراری  تعامل و مهارتهای آموزشی در معلمان تمرکز کنند. وانگ5 و همكاران )2019( در يك مطالعۀ 
بررسی هنجارهای اجتماعی نوجوانان در خانواده، گروه همسالان و مدارس و پيوند دادن نمايۀ  طولی به 
اکثر  که  رسيدند  نتيجه  اين  به  و  پرداختند  نوجوانان  مخاطره آميز  رفتارهای  با  اجتماعی  هنجارهای 
مشارکت کنندگان هنجارهای ناسازگار را تجربه کرده اند که 30% رشد هنجاری پرخطر، 40% رشد هنجاری 

1. Aloe
2. Sönmez Güngör
3. Duffy & Nesdale
4. Dietrich & Cohen
5. Wang
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کم خطر و فقط بخش کوچكی از نمونه ها، هنجارهای اجتماعی همگرا را در محيطهای مختلف تجربه 
 کرده اند و دريافتند که بروز رفتارهای مخاطره آميز با گذشت زمان با ويژگيهای منحصر به فرد رشدی،

مطالعۀ طولی  اجتماعی -  جمعيتی و روانی - اجتماعی همراه است. چرچ1 و همكاران )2012( در يك 
نفس، گروه همسالان و انسجام خانوادگی(  14 ساله به بررسی عوامل پيش بينی کنندة بزهكاری )عزت 
ميزان  زمان  در طول  دادند که  نشان  و  پرداختند  آمريكايی  سياه پوست  و عمدتاً  فقير  بسيار  جوانان 
از دختران است.  افزايش چشمگيری دارد و ميزان بزهكاری در پسران بيشتر  بزهكاری در نوجوانان 
بزهكاری در طول زمان در پسران ثابت، اما در دختران حالت افزايشی  در ضمن اثر متغير همسالان بر 
دارد. همچنين دريافتند که ميان عزت نفس و انسجام خانوادگی بالا با بزهكاری رابطۀ منفی وجود دارد. 
در پژوهشی ديگر لی2 و همكاران )2012( به بررسی ارتباط زمينه های اجتماعی و فرهنگی، دين داری، 
فرهنگ پذيری و بزهكاری در ميان نوجوانان پرداختند و به اين نتيجه رسيدند که ميان تعصب مذهبی و 
بزهكاري رابطۀ معكوس وجود دارد و همچنين دريافتند که فرهنگ پذيری با افزايش بزهكاری ارتباط دارد. 
باتوجه به آنچه گذشت و براساس مطالعات صورت گرفته می توان بيان کرد که مقاوت دانش آموزان 
 در برابر هنجارهـای مدرسـه و گرايـش آنهـا به رفتـارهای نابهنجـار يـكی از معضلات اساسی در نظام
 تعليم و تربيت است. همچنين يكی از ويژگيهای دوره نوجوانی مقاومت در برابر هنجارهای خانواده و مدرسه

است. نابهنجاريهای دانش آموزان در کلاس درس حتی اگر تعداد آنها معدود باشد، منجر به هدر رفتن 
 زمان و مختل شدن روند يادگيری و آسيب رساندن به روند آموزش ساير دانش آموزان کلاس می شود.

بر اساس مطالعات صورت گرفته، اين مسئله می تواند پيامدهای ناگواری مانند افت تحصيلی دانش آموزان، 
فرسودگی شغلی در معلمان، مشكلات و آسيبهای اجتماعی را در پی داشته باشد. اگرچه تا به امروز 
مطالعات بسيار در ارتباط با هنجارها انجام گرفته ولی اغلب اين مطالعات عوامل مؤثر بر نابهنجاريها را 
به صورت کمّی مورد بررسی قرار داده اند. در مطالعات صورت گرفته مشارکت کنندگان اغلب دانش آموزان 
بوده اند و کمتر مقاومت در برابر هنجارهای مدرسه از ديدگاه معلمان مورد بررسی قرار گرفته است. 
آنجايی که يكی از ويژگيهای مهم و مورد پذيرش همگان بررسی عميق و همه جانبه موضوعات مورد  از 
بحث است، اين پژوهش در نظر دارد تا مقاوت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه را برپايه تجربه 

زيسته معلمان مدارس تبيين کند.

 روش   تحقيق

اين پژوهش به روش کيفی با رويكرد پديدارشناسی توصيفی انجام شده است. پديدارشناسی سعی 
دارد به توصيف ذات تجربيات بپردازد. پديدارشناسی هوسرل3، پژوهشی توصيفی است که تنها بر ساختار 

1. Church 
2. Lee 
3. Husserl’s phenomenology
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تجربه متكی باشد و توجهی به شواهد تجربی و استدلالهای منطقی ندارد. چنين پژوهشی در پی روشن 
کردن ماهيت ساختارها به صورتی است که در آگاهی ظاهر شده اند )کلاين و وستكات1، 1994(. 

مشارکت کنندگان پژوهش حاضر معلمان رسمی مدارس متوسطه شهرستان ماکو در سال تحصيلی 
1400-1399 بودند و برای انتخاب آنها از رويكرد هدفمند ملاکی و معيار اشباع نظری استفاده شده که 
پس از انجام دادن 15 مصاحبه، اشباع نظری به دست آمده است. ملاکهای گزينش مشارکت کنندگان دارا 
بودن حداقل پنج سال سابقۀ معلمی و حضور در مدارس، داشتن رضايت و انگيزه بالا برای شرکت در فرايند 
پژوهش بود. برای گرد آوری داده ها از مصاحبه نيمه ساختاريافته و عميق استفاده شده است. مصاحبه با 
سؤال کلی دربارة تجارب معلمان از مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه آغاز شده و سؤالات  يك 
بعدی با توجه به توصيفات ارائه شده از سوی معلمان در طول مصاحبه، برای دستيابی به اطلاعات عميق تر 
منظور رعايت  پرسيده شد. مدت زمان انجام دادن هر مصاحبه 40 تا 60 دقيقه به طول انجاميده است. به 
ملاحظات اخلاقی ضمن دادن توضيح به مشارکت کنندگان دربارة کاربرد اطلاعات، از آنها برای ضبط 

کاست و دقيق، پياده و حروفچينی شدند. مصاحبه ها اجازه گرفته شد و بلافاصله متن مصاحبه ها بی کم  و 
 MAXQDA 2020 مرحله ای کلايزی و نرم افزار در اين پژوهش داده ها با به کارگيری روش هفت 
مثابه يك کل مورد توجه قرار گرفت  دسته بندی و تحليل شدند. به اين ترتيب ابتدا متن هر مصاحبه به 
و در نرم افزار جملات معناداری که حاوی تجربه معلمان بود، مشخص شد و هر عبارت که بيانگر معنا 
و تفكر اساسی مشارکت کنندگان بود، کدگذاری شد. در اين مرحله جمعاً 181 کد به دست آمد. پس از 
استخراج کدها، مرتبط بودن آنها با جملات اصلی و اوليه با همكاری شرکت کنندگان مورد بررسی قرار 
گرفت، سپس کد ها بر اساس وجه اشتراکات و همپوشانی مفاهيم در هم ادغام شدند و 22 زيرمضمون  

اساسی مشترک تشكيل شد که بنابر نقاط اشتراک به تعداد 6 مضمون تلخيص داده شدند. 
به منظور تأييد روايی و صحت داده ها از چهار معيار اعتبار، قابليت اطمينان، تأييدپذيری و انتقال پذيری 
استفاده شد. برای اطمينان از معتبر بودن داده ها، يافته های پژوهش به مشارکت کنندگان بازگردانده 
شدند و آنها هماهنگ بودن يافته ها را با تجربيات خود تأييد و تصديق کردند. همچنين فرايند کد گذاری 
را پژوهشگران جداگانه انجام دادند. نزديكی کدهاي حاصل از نتايج کدگذاري، نشان دهندة اعتماد بالاي 
يافته هاي پژوهش بود. در معيار تأييدپذيری تلاش شده است که از هر گونه سوگيری در فرايند مصاحبه 

و استخراج مضامين دوری شود. 

 یافته ها
در اين پژوهش 15 معلم مشارکت داشتند. از اين تعداد، ده تن مرد و پنج تن زن بودند که مشخصات 

آنها در جدول شماره 1 ذکر شده است.

1. Klein & Westcott
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 جدول 1.   مشخصات مشارکت کنندگان در پژوهش                                                                                                                                            

سابقه مدرك و رشته تحصیلیجنسیتکد افراد
سابقه مدرك و رشته تحصیلیجنسیتکد افرادتدریس

تدریس

6کارشناسی رياضياتمردکد 139کارشناسی ارشد رياضياتمردکد 1

28کارشناسی ارشد زيست شناسیمردکد 610کارشناسی مطالعات اجتماعیمردکد 2

11کارشناسی ارشد روانشناسیمردکد 911کارشناسی زبان انگليسیمردکد 3

7کارشناسی ارشد روانشناسی تربيتیمردکد 1212کارشناسی علوم تجربیزنکد 4

10کارشنارسی ارشد زبان عربیمردکد 2113کارشناس ارشد ادبيات فارسیزنکد 5

6کارشناسی ادبيات فارسیزنکد 1414کارشناسی فيزيكمردکد 6

10کارشناسی ارشد زبان انگليسیزنکد 1515کارشناسی ارشد روانشناسیزنکد 7

7کارشناسی ارشد زيست شناسیمردکد 8

 در اين بخش از پژوهش داده های به دست آمده با نرم افزار MAXQDA 2020 کدگذاری شدند و
6 مضمون اصلی و 22 مضمون فرعی از متن مصاحبه ها به دست آمد. 

 
 جدول 2.   مضامین اصلی و فرعی تجارب معلمان از مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه                                         

فراوانیمضمون فرعیمضمون اصلی

عملکرد 
خانواده

7بازخورد تربيت خانواده در مدرسه

16انسجام خانواده

3ضعف پيوند بين خانواده و مدرسه

9نظارت خانواده ها

8اختلاف طبقاتی در خانواده ها

 تعامل نوجوان 
با همسال

2تسليم فشار همسالان

10همنوا شدن با همسالان

آسیبهای رسانه 
و فضای مجازی

5تغيير ارزشها

5ترويج رفتارهای ناسالم

فراوانیمضمون فرعیمضمون اصلی

 نقض
 ارزشها

10نقض قوانين آموزشی

13نقض قوانين انضباطی

9نقض ارزشهای اخلاقی

17نقض ارزشهای اجتماعی

صلاحیتهای 
معلمی

6سبك تدريس

12تعامل بين معلم و دانش آموز

11فن کلاس داری

2حفظ شأن و شخصيت دانش آموز

4سعۀ صدر و گذشت

اختلالات رفتاری 
در نوجوانی

6رفتارهای ناسازگارانه

10نياز به توجه

10قدرت طلبی

6تقليد و الگوپذيری
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 نقض ارزشها
ارزشها رگه های اصلی فرهنگ هر جامعه اند که باورهای افراد را درباره آنچه خوب، مناسب يا بد است، 

تشكيل می دهند و معمولاً از هنجارها سرچشمه می گيرند. 
1.  نقض قوانین آموزشی:  با توجه بـه مجـموع داده هـاي گردآوري شـده نقض قـوانين آمـوزشی 
دانش آموزان بيشتر مربوط به مختل کردن فرايند تدريس و ارزشيابی است. »يكی از دانش آموزان 
هميشه موقع امتحان اگر کسی ورقه را بهش نشان نمی داد و تقلب نمی گفت طرف را به دعوا کردن 
تهديد می کرد. وقتی که می خواستم بگم فلان صفحه را بخوان بلد بود، من می ديدم که بلده ولی 
نمی خواند« )کد 12(. »موردی داشتم که اينها با هم هماهنگ می شدند تا موقع تدريس نظم کلاس 

را با حرف زدن برهم بزنند و در درس و انجام تكاليف هم واقعاً ضعيف بودند« )کد13(.
2.  نقض قوانین انضباطی:  بنابر گفتۀ مشارکت کنندگان، نقض قوانين انضباطی در عمل رفتارهايی 
مانند تأخير در ورود به کلاس، صحبت کردن خارج از نوبت، برهم زدن نظم کلاس و ... را شامل 
تأخير  با  و  داشتند  مشكل  هميشه  خروج  و  ورود  نظم  در  که  داشتم  »دانش آموزانی  می شود. 
 می آمدند. دانش آموز ديگری بود که فقط در کلاس درس می خنديد و تيكه پراکنی داشت« )کد 1(.

»در يك مورد ديگر، پنجره های مدرسه رو به حياط بود و چند نفری توپ رو برمی داشتند و می زدند 
به پنجره  کلاسهايی که معلم در حين تدريس بود« )کد 13(.

3.  نقض ارزشهای اخلاقی:  ارزشهای اخلاقی اساس رفتارها، تعاملات اجتماعی، احساسات ريشه ای 
و هماهنگی هستند که تمام اعضای يك جامعه در آن سهيم می باشند )مرادی و محمدی فر، 
1399(. اغلب معلمان نقض ارزشهای اخلاقی در مدارس را در بی احترامی به معلم، اذيت و آزار 
دهنی عنوان کردند. »يك بار در کلاسم تدريس می کردم و اينها مدام  دانش آموزان ضعيف  و بد 
حرف می زدند، آخرش عصبانی شدم و گفتم لال شين؛ يكی از اون پشت گفت خودت لال شو، اين 
تجربه تلخی برای خرد شدنم داخل جمع کلاس بود« )کد 9(. »مورد داشتيم که از لحاظ قلدری 

با بچه های ضعيف تر از خودشان دعوا می کردند و اذيتشان می کردند« )کد 13(.
4.  نقض ارزشهای اجتماعی:  در عمل به رفتارهای معينی گفته می شود که بر اساس ارزشهای جامعه 
شكل گرفته اند و با رعايت آن جامعه، نظام پيدا می کند )حسن زاده، 1382(. مشارکت کنندگان 
نقض ارزشهای اجتماعی در مدارس را در وضعيت ظاهری، آوردن وسايل غير مجاز به مدرسه بيان 
کردند. »دومين سال تدريسم دانش آموزی داشتم طرز پوشش و حرف زدنش طوری بود که سعی 
می کرد يه جوری خودش را شخصيتی منفی نشان بدهد؛ لباسهای خارج از عرف مثلًا کفشهای 
پاشنه بلند، پيراهن مشكی و با طرز راه رفتن عجيب که مثلًا می خواست وانمود کند اهل دعواست 

و بچه ها ازش بترسند. خيلی مواقع در مدرسه دعوا راه می انداخت« )کد 12(.
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 صلاحیتهای معلمی
معلم مسئول مستقيم ايجاد نظم و انضباط در کلاس است. وی بايد با فنون کلاس داری آشنا باشد؛ معلم 
بايد مهارت لازم برای تحت فرمان درآوردن دانش آموزان سرکش را بدون تنش و کشمكش داشته باشد و 
به ياد داشته باشد که سخت گيری و تحقير مانع هنجارشكنی در کلاس نيست )نادرنژاد و همكاران، 1399(.

1.  سبک تدریس:  به عقيدة اکثر مشارکت کنندگان، سبك تدريس معلم می تواند در کاهش نابهنجاريها 
مؤثر باشد. »دبير باعث شده که دانش آموز نابهنجار بار بياد. اگر برای هر دانش آموز با توجه به  استعداد 
کشف شده، توسط دبير مربوطه فعاليت و سوأل مطرح شود، کلاس برای اين دانش آموزان به محيطی 
شاد و قابل درک تبديل می شود و مرتب در اين کلاسها حضور پيدا می کنند« )کد 5(. »اوايل خدمت 
تجربه زيادی نداشتم تا بتوانم تدريس و درس را برای دانش آموزان جذاب کنم و در کلاسها مورد 

داشتم که باهم هماهنگ شده بودند تا حين تدريس نظم کلاس را برهم بزنند« )کد 13(.

2.  تعامل بین معلم و دانش آموز:  با توجه به گفته های مشارکت کنندگان، روابط اجتماعی بالای 
معلم، رفيق شدن با دانش آموز و شنيدن صحبتهای دانش آموز می تواند موجب پيروی از هنجارها 
در کلاس باشد. »اگر ما می توانستيم نظرات مخالف دانش آموزان را تحمل کنيم و بپذيريم و باهم 
شاد باشيم و مثل رفيق رفتار می کرديم قطعاً کنترل کلاس و اثربخشی تدريسها بيشتر می شد« 
)کد 10(. »به نظرم معلمانی که اصلًا با دانش آموزان رابطه عاطفی برقرار نمی کنند و کاری به وضعيت 
روحی دانش آموزان ندارند و فقط در اين فكر هستند که تدريس انجام بشه و برن، باعث لجبازی 
دانش آموزان می شوند در اين مواقع دانش آموزان با درس نخواندن و متلك انداختن نظم کلاس را 

برهم می زنند« )کد 15(. 

3.  فن کلاس داری:  از نظر مشارکت کنندگان، اصولی که معلم در اداره کلاس به کار می برد می تواند 
زمينه ساز رعايت هنجارها و گرايش به نابهنجاريها باشد. »راهكار اول برای دانش آموزانی که فعاليت 
انجام نمی دهند و يا در کلاسها حضور ندارند يك تنبيه جزئی هست که در حد کم کردن يك نمره 
از  کافی است. چون دانش آموزان به نمره حساسيت زيادتری نشان می دهند، اخراج دانش آموز 
کلاس و يا اطلاع به والدين در همان لحظه فراموش می شود ولی اين نمره کم تا آخر سال در 
دفتر نمره و ذهن دانش آموز ماندگار است. يكی ديگر از راهكارهای مناسب جهت جلوگيری از 
غيبت و انجام ندادن فعاليت پيگيريهای مستمر توسط خود دبير هست که شايد اگر دانش آموزی 
 بداند حضورش و درسش برای دبيرش تا اين اندازه اهميت دارد رفتارش بهتر می شود« )کد 5(.

»من شاهد بودم معلمی که تجربه کافی نداشته در مديريت کلاس، حين تدريس مجبور می شد 
هميشه يكی از دانش آموزان را مسئول برقراری نظم کلاس کند« )کد 7(.
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4.  حفظ شأن و شخصیت دانش آموز:  بنابر داده های به دست آمده حفظ شأن و شخصيت دانش آموز، 
موجب تعلق بيشتر وی به کلاس و مدرسه خواهد شد. حتي اگر دانش آموز هنجارشكنی کند، معلم 
مي تواند روشهای تنبيهی به کار ببرد که موجب بي احترامي نشود. »خرد کردن دانش آموز در جمع 
همكلاسيها يكی از مواردی است که باعث ناسازگاری بيشتر دانش آموز با معلم می شود خصوصاً 
دانش آموزان در سن نوجوانی بر روی اين موضوع خيلی حساس هستند و ضربه خواهند خورد و واقعاً 
اين روش برای من در کلاس جواب گو بوده شايد به دليل رودربايستی ديگر نتونسته بعضی رفتارها 
را در کلاس انجام دهد ولی در غير اين صورت لجبازی بيشتری از دانش آموز حتی دوستان وی 
مشاهده خواهد شد« )کد 4(. »معتقدم شخصيت جوان را اگر در جمع خراب کنيم ممكن است 
هر کاری انجام دهد. معلم بايد با دانش آموزان نابهنجار قبل از خرد کردنشان در جمع و توهين 
و تنبيه، به صورت خصوصی صحبت و مسئله را ريشه يابی کند. ما بايد صحبتهای دانش آموز را 

بشنويم بالاخره ما معلم هستيم و بايد اين رفتارها را بلد باشيم« )کد 10(.
5.  سعۀ صدر و گذشت:  داشتن گذشت و سعۀ صدر يكی از هنرهای معلمی است که از طريق 
آن می تواند فضای کلاس و تدريس را آرام نگه دارد. »نبايد نسبت به رفتار دانش آموز حساس بود. 
خودم اوايل خدمت خيلی سخت می گرفتم و اين کار بيشتر دانش آموزان را به انجام بی انضباطی 
وا می داشت ولی کم کم به اين نتيجه رسيدم که بهتره از بعضی رفتارها چشمپوشی کرد« )کد 4(. 
»اگر گاهی از اشتباه جزئی آنان چشمپوشی شود بهتر و با اشتياق فراوان در محيط درس و مدرسه 
حضور می يابند و چه  بسا در مراحل بعدی خودشان انتظار دارند که دبير، هم  سطح دانش آموزان 

ديگر از آنان انتظار داشته باشد« )کد 5(. 

 اختلالات رفتاری در نوجوانی
نوجوانی دوره شكل گيری هويت و شخصيت فردی و اجتماعی است. در اين دوره فرد با استفاده از 
آزمايش و بررسی ارزشها ارائه شده از سوی والدين، همسالان و جامعه نظام ارزشی خود را درونی می کند 
)آريچاک1 و همكاران، 2015(. بنابراين اين دوره از رشد با بروز نابسامانيها  و اختلالات رفتاری و روانی 

همراه است.
1.  رفتارهای ناسازگارانه:  گاهی نوجوان رفتارهايی از خود نشان می دهد که با نظر معلمان، اوليا 
و دوستان سازگاری ندارد. اين رفتارها ريشه در دوران بلوغ دارد. »چيزی که من بيشتر شاهد آن 
بودم و الان هم هستم بحث ناسازگاری دانش آموزان بود. اين دانش آموزان دو گروه هستند. بعضی 
با همكلاسيهای خود ناسازگارند و در مقابل نظرات همديگر جبهه می گيرند، به خصوص اين موضوع 
در کلاس و در انجام کارهای گروهی قابل مشاهده بود. بعضی از دانش آموزان با معلم ناسازگارند 

1. Arıcak
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که با رفتارهايی در کلاس باعث برهم زدن نظم کلاس می شوند و تا جايی که من می دانم به دليل 
اقتضای سن می باشد« )کد 4(. »رفتارهای نابهنجاری که من در طول خدمتم در مدارس متوسطه 
شاهد آن بودم، بيشتر داشـتن رفتارهای ناسازگارانـه و پرخـاشگری اسـت و در بـين دانش آموزانی 

مشاهده می شد که احساس نياز به ديده شدن داشتند« )کد 15(.
 2.  نیاز به توجه:  با توجه به تجربيات معلمان، عدم توجه و محبت والدين به فرزندان اختلالات رفتاری

و روانی را در پی دارد. »وقتی پدر و مادر توجهی به فرزند خود و سخنانش ندارند و ويژگيهای 
مثبت فرزندان خود را نمی بينند و نسبت به آن بی توجه هستند عزت نفس دانش آموز پايين می آيد. 
اين دانش آموزان اغلب با دو حالت در مدرسـه خود را نشان می دهـند؛ عده ای گوشه گير و افسرده 
می شوند و عده ای هم به صورت بی نظمی و رفتارهای نابهنجار و برهم زدن نظم مدرسه سعی در 
بيشتر نشان دادن خود و جلب توجه دارند« )کد 7(. »در اين دوره نابهنجاری بعضی از دانش آموزان 
به خاطر کمبود محبت از طرف خانواده خصوصاً با داشتن خواهر و برادر تازه به دنيا آمده در منزل 

می باشد که باعث می شود در مدرسه خودنمايی کنند« )کد 15(.
3.  قدرت طلبی:  نوجوانـان در پی کـسب استقلال، عليه معلمان و همسالان خود طغيان می کنند. 
»دانش آموزان ما خواسته يا ناخواسته ارزشهای مدرسه را گاهاً زير پا می گذارند که شايد يكی از دلايل 
 اين باشد که بخواهند در بين گروه همسالان خود به عنوان فردی جرأتمند شناخته شوند« )کد 5(.

»تعدادی دانش آموز بودند که سعی می کردن خودشان را يك سر و گردن بالاتر از بقيه ببينند. 
بالاخره حس جوانی اقتضا می کرد که خودنمايی بيشتر باشد« )کد 10(. 

4.  تقلید و الگوپذیری:  با توجه به تجربيات معلمان، دانش آموز در اين دوره اشخاص مورد علاقه 
خود و رسانه ها را مرجع رفتارشان قرار می دهند که در موارد زيادی، الگوبرداريها نامتعارف است. 
اين  پرسيدم  ازش  وقتی  و  بود  گلابی  شبيه  سر  موی  مدل  لحاظ  از  که  داشتم  »دانش آموزی 
چه وضعيه گفت آقا مد هست« )کد 3(. »بچه هـا در اين سن از شبـكه های مختلف ماهـواره ای 
از مدلهای موی سر و پوشش افراد الگوبرداری می کنن در مواردی ديگر با آدمای بيرون و ناخلف 

بزرگ تر از خودشان در کوچه و بازار می گشتند و اينها تأثير زيادی داشت« )کد 9(. 

 عملکرد خانواده
عملكرد خانواده به معنای تواناييهای خانواده در حفظ نظام خانواده، حل کردن تعارضها، انسجام 
خانواده، موفقيت در الگوهای انضباطی و حفظ حد و مرز بين افراد و اجرای مقررات حاکم بر نهاد خانواده 

است )طهرانی مقدم و شريعت باقری، 1397(. 
1.  بازخورد تربیت خانواده در مدرسه:  با توجه به اظهارات مشارکت گنندگان، خانواده در تعليم 
و تربيت کودکان نقشی مهم ايفا می کند و شيوه های نادرست تربيتی خانواده به صورت رفتارهای 
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نابهنجار در مدرسه خود را نشان می دهد. »تعدادی از خانواده ها با توجه به شيوه تربيتی و فرزندپروری 
که دارند و با سخت گيريهای بيش از حد در محيط خانواده و داشتن شيوه تربيتی مستبدانه باعث 
می شوند دانش آموزان در محيط خارج از خانه و خانواده به انجام برخی از هنجارشكنيها بپردازند« 
)کد 14(. »نافرمانی چنين افرادی در محيط خانواده شكل می گيرد و در صورتی که خانواده، کنترل 
و تربيت نكند، به جامعه و مدرسه تسری پيدا می کند. بهتر است دوران تربيت صحيح فرزند در 

دوران کودکی و ابتدايی که بچه ها فرمان پذير تر هستند شكل بگيرد« )کد 11(. 
2.  انسجام خانواده:  تعاملات سالم و مثبت اعضای خانواده با يكديگر و پيوند عاطفی افراد خانواده 
با هم، انسجام خانواده نام دارد )فيلد و دوکوسلاو1، 2009(. »دانش آموزانی بودند که به دلايلی مانند 
طلاق والدين، با يكی از والدين خود يا پدربزرگ و مادر بزرگ خود زندگی می کردند. اين افراد اغلب 
دارای مشكل بودند« )کد 4(. »من فكر می کنم نابهنجاريها ريشه در خانواده دارد. دانش آموزی داشتم 
که روزی نبود دعوا به پا نكند؛ رفتارهاش ريشه در خانواده داشت چون پدر و مادرش مشكل داشتند 
و داخل خانواده جنگ و دعوا ديده بود، برای همين بيشتر اهل دعوا بود. مشكلات خانوادگی ريشه 

اين رفتارها هستند« )کد 12(.
3.  ضعف پیوند بین خانواده و مدرسه:  بر اساس تجربيات معلمان، در اکثر موارد نابهنجاری، 
توجه  مدرسه  اوليای  به صحبتهای  يا  دارند  مدرسه  با  ضعيفی  پيوند  دانش آموزان  خانواده های 
ندارند. »با بعضی از خانواده ها اگر به خاطر بی انضباطی دخترشان صحبت می شد به هيچ عنوان  
قبول نمی کردند دخترشان چنين کاری انجام داده. دليل اصلی هم شايد ارتباط ضعيف خانواده ها 
مدرسه و در نهايت بی اعتمادی به مدرسه باشد« )کد 4(. »عدم ارتباط نهادهای رسمی آموزشی  با 

و پرورشی با نهادهای غير رسمی می تواند از عوامل ديگر انحرافات دانش آموزان باشد« )کد 10(. 
4.  نظارت خانواده ها:  نظارت درست والدين بر رفتار و اعمال دانش آموز بيرون از محيط خانواده 
نقشی مهم در کنترل رفتار و هنجار پذيری آنها دارد. »به خانواده اطلاع داده می شد که دخترشان 
در کلاس با همكلاسيها يا با معلم ناسازگار است يا اينكه گوشی مياره مدرسه، تعدادی از اين 
خانواده ها براشون کاری عادی بود و می گفتند خب چه اشكالی دارد گوشی آورده، اين باعث می شد 
دانش آموز از حمايت والدين سوء استفاده کند« )کد 4(. »متأسفانه بايد بگم خانواده ها اصلًا تمرکز و 
کنترل لازم را ندارند. عدم کنترل والدين در تجربيات تدريس من بيشترين مورد را داشته« )کد 6(.

5.  اختلاف طبقاتی خانواده ها:  باتوجه به تجربيات معلمان، مدرسه و کلاس درس جايی است که 
دانش آموزانی با سطوح مختلف فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی را در خود جای داده است، بنابراين 
بروز مقاومتها دور از انتظار نيست. »من معتقدم چون در هر کلاسی انواع دانش آموزان با سطوح 

1. Field & Duchoslav
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فرهنگی مختلف کنار هم حاضر می شوند نبايد انتظار مدينه فاضله را داشت و تا حدی گستردگی 
فرهنگی و شخصيتها طبيعی است« )کد 3(. 

 تعامل نوجوان با همسال
بروز  حضور دانش آموز در مدرسه، وی را در جمع گروه همسال قرار می دهد. تعامل با دوستان ناباب در 

کژرفتاريها و نابهنجاريها تأثيرگذار است. همسالان بخشی از زندگی نوجوانان، جهت جامعه پذير شدن آنها 
را تشكيل می دهند )قربانی و جمعه نيا، 1397(.

1.  همنوا شدن با همسالان:  با توجه به نظرات معلمان، جمع شدن همسالان در کنار هم موجب همنوا 
شدن آنها و گرايش به رفتارهای نابهنجار می شود. »خودم شاهد بودم، دانش آموز در پايه هفتم بسيار 
منضبط و مؤدب بوده ولی اواخر سال تحصيلی تحت تأثير دوستان به طرف رفتارهای نابهنجار مثل 
 برهم زدن نظم کلاس، انجام ندادن تكاليف و بی اعتنايی به قوانين مدرسه سوق داده شده« )کد 4(.

»خودمان در فضای شاد و حتی در محيط مدرسه اين را تجربه کرده ايم که يك دوست تا چه اندازه 
رفتار و عملكردش تحت تأثير همنشين قرار می گيرد. به نظر من در فضای مدرسه با شناختی که 
از دانش آموزان داريم هر سال کلاس دانش آموزان را عوض کنيم تا دانش آموزانی که در طول سال 

تحصيلی يك باند يا گروه نابهنجار را تشكيل داده اند از هم جدا شوند« )کد 5(. 
2.  تسلیم فشار همسالان:  بر اساس ديدگاه مشارکت کنندگان، نوجوان بيش از افكار خود، تسليم 
نظرات دوستان خود است. »در يكی از مدارس شاهد بودم که دانش آموزان تحت فشار چند نفر از 
همكلاسيها با تشكيل گروه و برنامه ريزی در زنگهای تفريح نظم کلاس را برهم می زدند تا درس 

پرسيده نشود« )کد 7(.

 آسیبهای رسانه و فضای مجازی
رسانه و شبكه های مجازی دارای مزايا و معايب زيادی هستند که هم موجب پيشرفت و هم باعث 
آسيبهای فرهنگی، اجتماعی و روانی خواهند شد که يكی از آسيبهای بزرگ آن ايجاد بحران هويتی و 

اختلال در شكل گيری شخصيت افراد می باشد )اسلامی و جهانگير، 1396(. 
1.  ترویج رفتارهای ناسالم:  بر اساس مصاحبه های انجام شده، فضای مجازی موجب قبح شكنی 
برخی نابهنجاريها می شود و محتواهای غير اخلاقی شبكه های اجتماعی می توانند رفتارهای ناسالم 
شبكه های  و  اجتماعی  شبكه های  مجازی،  فضای  »معتقدم  دهند.  ترويج  نوجوانان  ميان  در  را 
ماهواره ای که اغلب موارد، محتوايی نه چندان سالم را ترويج می دهند، بسيار حائز اهميت هستند. 
وقتی دانش آموز در اين فضا انواع مدل موی سر و انواع پوششهای خارج از چارچوب جامعه ما را 

می بيند، ناخودآگاه به فكر تقليد می افتد« )کد 6(. 
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2.  تغییر ارزشها:  باتوجه به دیدگاه مشارکت کنندگان، فضای مجازی می تواند موجب تعارض ارزشها 
شود و هنجارها را تحت تأثیر خود قرار دهد. »من هر سال دو سه هفته بعد از شروع مدارس یه 
تکه کاغذ به دانش آموزان دادم و گفتم که حرف دلتان را بنویسید؛ هرچی دوست دارید بنویسید. 
اکثراً می بینم که تهاجم فرهنگی وجود دارد. این گوشیها و رسانه ها، بچه ها را به مسیرهای دیگری 
سوق می دهند. واقعاً بچه ها اذیت  می شوند« )کد 9(. »فضای مجازی ارزشهای بچه ها را خیلی عوض 
کرده است. به عنوان مثال من در مورد ارزشهای جامعه برایشان صحبت می کردم؛ می دیدم خیلی 

به ارزشهای جامعه مانند احترام به بزرگتر و ادب و منزلت انسانی پایبند نیستند« )کد 13(. 

 نمودار 1.   شبکه مضامین تجارب معلمان از مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه                                                  

 بحثونتیجهگیری 
پس از خانواده مدرسه رسالت مهم درونی کردن ارزشها و هنجارها در افراد را عهده دار است. از این رو 
این نهاد آموزشی و پرورشی می تواند مکانی برای بروز مقاومت در برابر هنجارها در دانش آموزان باشد. 
این موضوع یکی از معضلات نظام آموزشی است و می تواند آثار سوء بر پیکره فرایند تعلیم و تربیت به جای 
بگذارد. بنابراین هدف پژوهش حاضر بررسی مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه از دیدگاه 
معلمان مدارس بود. در این پژوهش 181 کد در قالب 6 مضمون اصلی و 22 مضمون فرعی مورد بررسی 
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قرار گرفت. نخستين مضمون اصلی، نقض ارزشها بود. بر اساس تجربيات معلمان، دانش آموزان با نقض 
قوانين آموزشی و انضباطی يا در مواردی با نقض ارزشهای اخلاقی و اجتماعی، در برابر هنجارها مقاومت 
نشان می دهند که اين امر ريشه در ساير مضامين استخراجی از جمله صلاحيتهای معلمی، اختلالات 

رفتاری در نوجوانی، عملكرد خانواده، تعامل نوجوان با همسال و آسيبهای رسانه و فضای مجازی دارد.
صلاحيتهای معلمی و مضامين فرعی آن، موضوعی بود که به صورت مكرر در تجربيات معلمان به آن 
اساس يافته های اين پژوهش تجربيات معلم در علاقه مند کردن دانش آموز به مباحث درسی  اشاره شد. بر 
و داشتن تعامل سازنده و توأم با احترام معلمان با دانش آموزان در نحوه رفتار دانش آموزان مؤثر است. 
يافته های اين بخش با پژوهشهای ديتريش و کوهن )2021(، نادرنژاد و همكاران )1399(، حاضری و 
رضا پور )1392( و واکر1 )2009( همسو بود. بنابراين می توان بيان کرد که معلم با نقشی فراتر از تدريس 
و با بهره گيری از صلاحيتهای حرفه ای و هنرهای خود در برقراری تعامل و داشتن گذشت و حفظ احترام 
دانش آموز می تواند مانع بروز نابهنجاريها در کلاس شود و دانش آموز را در مسير بازنگری رفتارهای خود 

و شكل گيری و تثبيت شخصيت ياری  کند. 
مضمون سوم اختلالات رفتاری در نوجوانی بود. براساس ديدگاه معلمان، دانش آموزان در اين سن 
با توجه به نيازهايی که دارند مدام در پی خودنمايی، جلب توجه و الگوپذيريهای نامتعارف از شبكه های 
اجتماعی اند که اين اختلالات خود را به صورت انحرافات رفتاری مانند ناسازگاری، پرخاشگری، پوشش 
غيرمتعارف و قدرت طلبی نشان می دهند. يافته های اين بخش با پژوهشهای نادرنژاد و همكاران )1399( 
و چرچ و همكاران )2012( همسو بود. نوجوانی دوره ای از رشد با تغييرات اساسی در ابعاد جسمی 
و روانی است. اين تغييرات فشارهای روحی بسيار بر فرد وارد می کند. با توجه به تجربيات معلمان، 
قدرت طلبی، خودنمايی و الگوپذيری از ويژگيهای نوجوان است. عدم توجه و محبت به نوجوان به ويژه از 

سوی والدين می تواند زمينه ساز بروز انواع اختلالات رفتاری و نابهنجاريها شود.
عملكرد خانواده و مضامين فرعی آن موضوع مهم و شاخص در تجربيات معلمان بود و تقريباً همۀ 
معلمان به آن اشاره داشتند. با توجه به ديدگاه معلمان شيوه های نادرست تربيتی در خانواده ها، نبود 
تعاملات سازنده ميان والدين و فرزندان، مشكلات موجود در خانواده ها و ضعف پيوند عاطفی ميان اعضای 
خانواده می تواند رفتار دانش آموزان را تحت تأثير قرار دهد که درنهايت نتايج آن به صورت مقاومت در 
برابر هنجارها در محيط مدرسه بروز پيدا می کند. نتايج اين بخش از پژوهش با پژوهشهای عابدينی و 
جعفری )1397(، ماتسونه و کامودکا2 )2019( و چرچ و همكاران )2012( همسو بود. بنابراين می توان 
بيان کرد که خانواده مهم ترين نقش را در درونی کردن ارزشها دارد. در صورتی که خانواده ها زمان لازم 
را به تربيت فرزندان اختصاص ندهند يا با عملكرد خود سبب ايجاد تعارض در نوع هنجارهای دو نهاد 

خانواده و مدرسه شوند، قطعاً مدرسه نيز تحت تأثير آن با مشكل مواجه می شود.

1. Walker
2. Mazzone & Camodeca
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تعامل با همسال یکی دیگر از مضامین بود. بنابر تجارب مشارکت کنندگان، دانش آموزان در جمع 
همسالان خود یا تحت تأثیر رفتار و یا تحت فشار همسالان با آنها همراه می شوند. فشار همسالان معمولاً 
خلاف ارزشهای دانش آموز است، بنابراین رفتار دانش آموز در این مواقع در تضاد با ارزشهاست. این نتایج 
با پژوهشهای عابدینی و جعفری )1397(، چرچ و همکاران )2012( و آزاد و همکاران )2018( همسو 
بود. همنوا شدن با همسالان در دوره نوجوانی انکار ناپذیر است. اگر فشار و هنجارهای ایجاد شده در گروه 
همسالان در تضاد با ارزشهای فرد باشد، وی را به سوی نابهنجاریها می کشاند؛ بنابراین نظارت درست 

والدین در زمینه انتخاب دوست ضروری است.   
آسیبهای رسانه و فضای مجازی آخرین مضمون به دست آمده بود. یافته ها نشان داد، به کارگیری 
نادرست و الگوپذیری نامطلوب دانش آموزان از محتواهای شبکه های اجتماعی و شبکه های ماهواره ای 
موجب ترویج رفتارهای نامناسب و تغییر ارزشها می شود. نتایج این بخش با پژوهشهای نادرنژاد و همکاران 
)1399( و عابدینی و جعفری )1397( همسو بود. بنابراین می توان بیان کرد که با گسترش شبکه های 
اجتماعی، خطرات استفاده نادرست از آن نیز افزایش می یابد و محتواهای غیر اخلاقی موجود در فضای 
مجازی عاملی برای تخریب شخصیت نوجوان می شود. این فضا با ترویج هنجارهای متعارض، زمینه را برای 

بروز رفتارهای نامناسب و خلاف ارزشها و هنجارهای جامعه، مدرسه و خانواده فراهم می کند.
به طور کلی می تـوان نتیجـه گـرفت کـه محیـط مدرسـه پـذیرای دانـش آموزانی است که هر یک 
درون خانواده هایی با عمـلکرد متفاوت پـرورش یافتـه اند. با تـوجه به اینـکه دوره متـوسطه همزمان 
بحران نوجوانی در دانش آموز است، شیوع اختلالات رفتاری و تأثیرپذیری از همسالان و فضای مجازی  با 
در این دوره شایع تر است. بنابراین مدارس متوسطه جلوه گاه بروز هنجارشکنیهایی اند که می توان تا حدی 
 با صلاحیتهای حرفه ای معلم و نظارت درست خانواده ها کنترل شود. دربارۀ محدودیتهای پژوهش می توان

به عـدم دستـرسی آسان به معلمـان باتجربه به دلـیل شـیوع بیمـاری کـرونا و تعطیل بودن مدارس و 
همچنین عدم دسترسی به تجارب مدیران، معاونان و مشاوران مدارس برای رسیدن به اطلاعات عمیق تر 
اشاره کـرد. عدم همکاری شماری از معلمان بـرای انجام دادن و ضبـط کـردن مصاحبه ها، یکی دیگر 
از محدودیتهای این پژوهش بود. براساس یافته های پژوهش حاضر به خانواده ها پیشنهاد می  شود که 
 به منظور پیشگیری از بروز انحرافات رفتاری در فرزندان خود، آسیبهای شناسایی شده در این پژوهش را

توجه قرار دهند. به مسئولان و مدیران آموزش و پرورش پیشنهاد می شود که با برگزاری کارگاههای  مورد 
آموزشی، خانواده ها را با شیوه های فرزندپروری صحیح آشنا کنند. همچنین مدارس با تشکیل دادن 
جلسات آموزش خانواده، والدین را در نظارت درست بر فرزندان برای دوست یابی و استفاده صحیح و 
کنترل شده از فضای مجازی یاری کنند. گذشته از این، پیشنهاد می شود که دوره های آموزشی کارآمد 
برای آشنایی معلمان با شیوه های مدیریت کلاس، تعامل با دانش آموزان و سبک تدریس مناسب برگزار 
شود. به پژوهشگران آتی نیز پیشنهاد می  شود که تجارب زیسته خانواده ها و دانش آموزان را در زمینه 

مقاومت دانش آموزان در برابر هنجارهای مدرسه بررسی کنند.  
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In order to sketch a better view of factors affecting students’ resistance to school 
norms, the experiences of 15 teachers who were purposefully selected to the point 
of data saturation, were recorded through extensive and semi-structured 
interviews. The analyses of the responses lead to the identification of 181 
elements within 6 major and 22 minor themes. Disregard for values, teaching 
competencies, behavioral disorders among adolescents, family role, adolescent’s  
interaction with peers, and the cyberspace harmful potential are the most 
important factors influencing students’ resistance to school norms according to 
the teachers interviewed.
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